1,47 = LUCR. II,1090-1104 :

*Quae bene cognita si teneas, natura uidetur* [1090]

*libera continuo, dominis priuata superbis,  
ipsa sua per se sponte omnia **dis** agere expers.*

*Nam **pro sancta deum tranquilla pectora pace,***

*quae placidum degunt aeuom uitamque serenam,  
quis regere immensi summam, quis habere profundi* [1095]

*indu manu ualidas potis est moderanter habenas*

*quis pariter caelos omnis conuertere et omnis  
ignibus aetheriis terras suffire feracis,*

*omnibus inue locis esse omni tempore praesto,  
nubibus ut tenebras faciat, caelique serena* [1100]

*concutiat sonitu, tum fulmina mittat, et aedis*

*saepe suas disturbet et <in> deserta recedens*

*saeuiat exercens telum, quod saepe nocentes*

*praeterit exanimatque indignos inque merentes ?*

1,48 = LUCR. VI,68-71 :

*Quae nisi respuis ex animo longeque remittis*

*dis indigna putare alienaque **pacis eorum,***

*delibata **deum** per te tibi **numina sancta*** [70]

*saepe oberunt.*

1,49-51 = Ov. Pont. III,1,7-10 :

***Pace tua** (si **pax** ulla est tua, Pontica tellus,*

*finitimus rapido quam terit hostis equo),*

***pace tua** dixisse uelim : « tu pessima duro*

*pars es in exilio, tu mala nostra grauas ».* [10]

1,52 = Ov. *Am.* I,2,19-22 :

*En ego confiteor : tua sum noua praeda, Cupido ;  
porrigimus uictas ad tua iura manus.* [20]  
*Nil opus est bello : ueniam pacemque rogamus,  
nec tibi laus armis uictus inermis ero.*

1,53 = Liv. XXXVII,45,7 :

*Praebitoque iis petentibus frequenti consilio ad mandata edenda, « non tam quid ipsi dicamus <habemus> » inquit Zeuxis « quam ut a uobis quaeramus, Romani, quo piaculo expiare errorem regis, pacem ueniamque impetrare a uictoribus possimus.*

**Remarque** : Nous acceptons (avec Jean-Marie Engel, CUF 1983) la leçon *habemus*, même si elle ne se rencontre que dans un unique manuscrit et est difficile d'interprétation (au point qu'on y a parfois vu un passage irrémédiablement corrompu, à placer *inter cruces*). Tout autre interprétation oblige à des corrections lourdes et arbitraires du texte, entre lesquelles nous ne saurions décider.

1,54 = St. *Th.* III,229-235 :

*Talis mihi, nate [= Marte], per Argos,  
talis abi, sic ense madens, hac nubilus ira.* [230]  
*Exturbent resides frenos et cuncta perosi  
te cupiant, tibi praecipites animasque manusque  
deuoeant ; rape cunctantes et foedera turba,  
cui dedimus ; tibi fas ipsos incendere bello  
caelicolas pacemque meam [= Iouis]. Iam semina pugnae  
ipse dedi.* [235]

1,55 = St. *Th.* X,893-897 :

*Flet Venus Harmoniae populos metuensque mariti  
stat procul et tacita Gradium respicit ira.*  
*Increpat Aonios audax Tritonia diuos,* [895]  
*Iunonem tacitam furibunda silentia torquent.  
Non tamen haec turbant pacem Iouis.*

1,56 = GELL. XIII,23,13 :

*Neria Martis, te obsecro, pacem dat<o>, uti liceat nuptiis propriis et prosperis uti, quod de tui coniugis consilio contigit, uti nos itidem integras raperent, unde liberos sibi et suis, posteros patriae pararent.*

### - Autres occurrences utiles à la compréhension du sens religieux (1,57 – 1,69)

**Remarque :** Les passages qui suivent n'ont pas de portée religieuse. Ils témoignent seulement d'un sens de *pax* « permission », et en particulier, dans une expression figée, « permission de parler sans offenser ». Ils figurent dans le corpus au titre de point de comparaison avec la formule *pace dixerim deum* (1,17 ; 1,20).

1,57 = TER. *Eun.* 465-467 :

*THR. Quid stamus ? Cur non imus hinc ?* [465]  
*PA. Quaeso hercle ut liceat, pace quod fiat tua, dare huic quae uolumus, conuenire et conloqui.*

1,58 = CIC. *Mil.* 103 :

*Utinam di immortales fecissent – pace tua, patria, dixerim ; metuo enim ne scelerate dicam in te quod pro Milone dicam pie – utinam P. Clodius non modo uiueret, sed etiam praetor, consul, dictator esset potius quam hoc spectaculum uiderem !*

1,59 = CIC. *De Or.* I,76 :

*Quas ego si quis sit unus complexus omnes idemque si ad eas facultatem istam ornatissimae orationis adiunxerit, non possum dicere eum non egregium quendam hominem atque admirandum fore ; sed is, si quis esset aut si etiam umquam fuisset aut uero si esse posset, tu esses unus profecto, qui et meo iudicio et omnium uix ullam ceteris oratoribus – pace horum dixerim – laudem reliquisti.*

**1,60 = Cic. Leg. III,29 :**

*Ille uero, etsi tuus est totus ordo, gratissimamque memoriam retinet consulatus tui, pace tua dixerim : non modo censores, sed etiam iudices omnes potest defatigare.*

**1,61 = Cic. Tusc. V,12 :**

*At hercule Bruto meo uidetur, cuius ego iudicium, pace tua dixerim, longe antepono tuo.*

**1,62 = Cic. Fam. VII,17,1 = Lettre CL (CUF):**

*Nam primorum mensum litteris tuis uehementer commouebar, quod mihi interdum (pace tua dixerim) leuis in urbis urbanitatisque desiderio, interdum piger, interdum timidus in labore militari, saepe autem etiam, quod a te alienissimumst, subimpudens uidebare.*

**1,63 = Cic. Marc. 4 :**

*Nullius tantum flumen est ingeni, nulla dicendi aut scribendi tanta uis tantaque copia, quae non dicam exornare, sed enarrare, C. Caesar, res tuas gestas possit. Tamen adfirmo – et pace dicam tua – nullam in his esse laudem ampliorem quam hodierno die consecutus es.*